Iscusitul meșter va tipări, la Tîrgoviște, *Triod-Penticostarul* slavon<sup>7</sup>, carte ce se va termina de imprimat în anul 1558, după cum o spune meșterul: „Eu robul întru Christos, diaconul Coresi, m-am muncit întru aceasta și am scris această carte și cu 10 ucenici ai mei, în anul 7066 (1558). S-a început această carte în luna iulie 8 zile și s-a săvîrșit de asemeni în luna iulie a 30-a zi, în cetatea de scaun Tîrgoviște“<sup>8</sup>.

Redeschiderea tipografiei de la Tîrgoviște la mijlocul sec.

Din acest veac datează și primul nume cunoscut al unui pictor de icoane din Țara Românească. Este vorba de Andrei Zugravul, așa cum s-a iscălit pe una din cele două icoane împărătești ce se găsesc în biserica Stănești (Drăgășani). În partea inferioară a icoanei reprezentîndu-l pe Isus Pantocrator se citește leatul 7066 (1558—1559), iar pe cea reprezentînd-o pe Maica Domnului, inscripția „Har Adrăiu Zografos”<sup>43</sup>.

Din Brașov și Sibiu se duceau pentru Mircea Ciobanul și doamna Chiajna cupe aurite, argintărie, ceasornice, ape parfumate etc.<sup>44</sup> și tot de la Sibiu a fost trimisă de la „maistori”

Mihail la mînăstirea Snagov ne informează că „...Io Petru Voievod, cu mila lui Dumnezeu, domn Țerii Românești... văzurăm această sfîntă și dumnezeiască biserică precum este... dorirăm și binevoirăm de zugrăvirăm... spre veșnică pomenire pentru sufletele tatălui nostru marele Mircea voievod, Veșnica lui amintire. 7072 (1563), luna lui septemvrie 14” <sup>67</sup>.

Biserica mînăstirii Snagov a fost prefăcută din temelie de Neagoe Basarab, iar apoi reparată de Mircea Ciobanul, care i-a zidit spațiile dintre stîlpii pridvorului <sup>68</sup>.

Pe o carte din biserica Segarcea (Dolj) s-a găsit scris: „Să se știe cînd s-au găsit leatul sfintei bisearici 1547 ani de la Hristos...“<sup>78</sup>, biserică din care ni se păstrează numai zidul de incintă ce datează din sec. al XVI-lea.

În județul Ilfov se păstrează biserica din comuna Greci, zidită de postelnicul Badea<sup>79</sup>; biserica din Subești făcută la leat 7060 (1551—1552) „de un Oprea i Stanciul Boja“<sup>80</sup>, numele acestor ctitori putîndu-se citi și pe o piatră de mormînt aflată în interiorul bisericii.

Privit prin prisma activității culturale pe care o desfășoară, Mircea Ciobanul ne apare ca un iubitor de frumos ce încurajează dezvoltarea artelor în țara sa.